Ipsa Catonis verba Livius servavit. *Cor habere Latinum est, Graecum νοῦν ἔχειν, non καρδίαν ἔχειν,* quod Graece alio sensu

dicitur. Sed Polybius, quem Diodorus et Plutarchus sequuntur, spreta Graecitatis ratione Romanum dicendi genus retinuit.

Haec ipsa propter Catonis iocum tam multum derisa legatio multo prudentius et sapientius, addam etiam maiore humanitate et clementia, officio suo functa est quam caeterae omnes, quas in huiuscemodi negotio Roma missas esse et alii et Polybius memoriae prodiderunt. Monstrum et portentum hominis Prusiam fuisse, ne dicam de flagitiosa Romanorum adulatione, vel unus Polybii locus XXXVII 2. abunde ostendet. *Corpo deformis, animo stupidus, ignarus in bello, laborum impatiens et omnino animo et corpore effoeminatus.* Idem foedis libidinibus deditus, doctrinae omnis expers καὶ συλληβδην τοῦ καλοῦ ὅ τι ποτὲ ἔσιν οὐδὲ ἔννοιαν ἔχων Σαρδαναπάλλου¹⁾ βίον ἔζη καὶ μεθ' ἡμέραν καὶ νύκτωρ. Ad talem hominem in regno confirmandum legatio, quam Cato ridet, mittitur. Si Popillius fuissest, virtutis et constantiae Romanae exemplum, de miseris Bithynis erat actum. Quid nostri? Benignis auribus et animis accipiunt Bithynorum querelas, iustas esse agnoscunt, Prusiae scelerum Senatum certiorem facere decernunt, et re infecta Romam revertuntur^{2).} Itaque Prusias Romanorum auxilio, quo solo nitebatur, destitutus mox vitia et flagitia et scelera capite luit. I nunc et deride mihi legationem nec caput nec pedes nec cor habentem.

Est operae pretium in talibus animadvertere quid historia Polybio τῷ Φιλαληθεῖ debeat. De Prusiae in urbem Romam adventu diligenter egerant Romani scriptores. Memoraverant quos ei Senatus honores habuerit; quaestorem datum qui circumduceret; domum, lautia data; datas maiores hostias seu Romae seu Praeneste immolare vellet, caeteraque multa id genus. Quae quum enarrasset Livius XLV. 44. addit: „*Haec de Prusia nostri scriptores. Polybius eum regem indignum maiestate nominis tanti tradit pileatum capite raso obviam ire legatis solitum libertumque se populi Romani ferre et ideo insignia ordinis eius gerere. Romae quoque cum veniret in curiam submisisse*

1) Inepte editur Σαρδαναπάλλου βάρβαρον βίον. Non barbarorum magis erat haec effrenata luxuria, quam Graecorum et (quum haec seriberentur) Romanorum.

2) Appianus in *Mithrid.* cap. VII. ex *Polybio.*

se et osculo limen curiae contigisse et Deos servatores suos Senatum appellasse. Nemo haec Romanorum memoriae prodidit. Solus Polybius XXX. 16. indignabundus haec posteris narravit: πρεσβευτῶν παραγεγονότων Ἀρμαῖν πρὸς αὐτὸν ἐξυρημένος τὴν κεφαλὴν καὶ πιλίου ἔχων καὶ τήβενναν καὶ καλικίους ἀπήντα τούτοις — καὶ δεξιωσάμενος τὸν πρεσβευτάς „δρᾶτε (ἔφη) τὸν ὑμέτερον λιβερτὸν ἐμέ.” — ἦς ἀγεννετέραν Φωνὴν οὐ φέδιον εἰπεῖν. et post pauca: σὰς κατὰ τὸ θύρετρον ἀντίος (leg. ἐναντίος) τοῦ συνεδρίου καὶ καθεὶς τὰς χεῖρας ἀμφοτέρας (*demissis manibus*) προσεκύνησε τὸν οὐδὲν καὶ τὸν καθημένους ἐπιφθεγξάμενος „χαίρετε, θεοὶ σωτῆρες.” ὑπερβολὴν οὐ καταλιπὼν ἀνανδρίας, ἀμαδὲ καὶ γυναικισμοῦ καὶ κολακείας οὐδενὶ τῷν ἐπιγιγνομένων. Post tot saecula incalescit animus summi viri τό τε Φιλελεύθερον καὶ μισοπόνυρον admirantibus.